
 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara  
 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

COPIA 
 

 
 
 

AREA: LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 186 DEL 12-03-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
DECISIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 50, COMMA 1 
LETT. B) DEL D.LGS N. 36/2023 - SERVIZIO DI NOLEGGIO, TRASPORTO E 
SMALTIMENTO CASSONI E CONTENITORI PER LA GIORNATA ECOLOGICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Scorrano geom. Marika 
  



PREMESSO che :   
- per l’iniziativa della “Giornata Ecologica” prevista Domenica 17 Marzo 2024 è necessario 

provvedere al nolo e posizionamento di cassoni e contenitori per la raccolta dei rifiuti 

nelle consuete località Dorbiè, via Beati (capannone comunale) e Glisente ed al 

successivo svuotamento e smaltimento del materiale raccolto; 

- il Comune di Castelletto Sopra Ticino è ricompreso all’interno del Consorzio di Bacino 

costituito ai sensi dell’Art. 11 della Legge Regionale 24 ottobre 2002 n. 24 – Consorzio 

Medio Novarese, con sede Legale a Borgomanero (No), Corso Sempione n. 27, a cui è 

affidato il servizio pubblico di raccolta dei rifiuti e conferimento agli impianti tecnologici ed 

alle discariche; 

- Il Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese ha disponibile adeguata attrezzatura ed è in 

grado di svolgere il suddetto servizio, garantendo il trasporto e lo smaltimento a norma 

dei rifiuti abbandonati, che verranno raccolti nel corso dello svolgimento dell’iniziativa in 

argomento; 

 
RITENUTO necessario provvedere all’affidamento di apposito incarico di servizio ad 
operatore esterno dotato della necessaria qualificazione; 
 
DATO ATTO che, da istruttoria preventiva, è stata accertata l’assenza di un interesse 
transfrontaliero certo, di cui all’art. 48 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, in considerazione della 
modesta entità dell’affidamento in argomento nonché del suo valore; 
 
VISTI inoltre: 
- il D.Lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 05.03.2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente; 
- la Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
RITENUTO di stabilire, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, in combinato 
disposto con l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 quanto di seguito: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è garantire l’esecuzione della consueta 

manifestazione “Giornata ecologica” organizzata da parte dell’Amministrazione 
Comunale e prevista per il 17 Marzo 2024, che comporta la raccolta di rifiuti abbandonati 
nel territorio comunale da parte dei volontari; 

b) l’oggetto del contratto è il servizio di nolo, posizionamento e svuotamento dei cassoni 
scarrabili e contenitori necessari per lo svolgimento della suddetta iniziativa; 

c) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 
50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

 
DATO ATTO che con lettera del 23/02/2024 registrata a protocollo n°5747 del 23/02/2024, è 
stato richiesto al Consorzio Area Vasta Medio Novarese, con sede a Borgomanero (NO), 
Corso Sempione 27, codice fiscale 01594890038, referente per codesto comune per l’attività 
di gestione, raccolta e smaltimento rifiuti nel territorio comunale, il preventivo di spesa per il 
noleggio comprensivo di movimentazione, posizionamento e svuotamento di: 
- n° 3 (tre) container scarrabili, per la raccolta di rifiuti abbandonati; 
- n° 3 (tre) contenitori da 240 litri per vetro; 
da utilizzarsi il 17 Marzo 2024 per l’iniziativa della “Giornata ecologica” organizzata 
dall’amministrazione Comunale; 
 
VISTO il preventivo prevenuto in data 01/03/2024 registrato a protocollo al n°6577, nel quale 
è altresì indicata la disponibilità del Consorzio Area Vasta Medio Novarese, considerato 
l’aspetto ecologico dell’iniziativa, di farsi carico dei costi per la movimentazione ed il noleggio 



di uno dei container richiesti e che pertanto quantifica la spesa a carico del comune in € 
404,08 (€ 367,34 + IVA 10%) 
  
RITENUTO pertanto di quantificare in complessivi € 408,08 (€ 367,34+IVA) l’importo 
dell’impegno di spesa da assumere sul bilancio 2024, escluso il costo per lo smaltimento 
degli stessi, che verrà calcolato in base al quantitativo effettivo del materiale raccolto e 
liquidato sull’impegno già assunto al capitolo 582, codice bilancio 09.03-1.03.02.15.005, per 
lo smaltimento dei rifiuti; 
 
DATO ATTO che: 
- in merito all’affidamento in argomento, in applicazione di quanto disposto dall’allegato 1.4 

del D. Lgs 36/2023, in funzione della fascia di importo del contratto (< 40.000,00 €), non 
è dovuta l’imposta di bollo; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D. Lgs. 36/2023, i termini dilatatori previsti 
dall’art. 18, comma 3.4, dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti dei contratti 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea.  

 
DATO ATTO che: 
- l’impegno di spesa conseguente al presente atto comporta il pagamento a conclusione 

delle prestazioni e pertanto nel corso del 2024; 
- ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del decreto legge 01/07/2009 n. 78 convertito in legge 3 

agosto 2009 n. 102, il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e regole di finanza pubblica; 

 
SOTTOLINEATO che il pagamento della fattura elettronica emessa avverrà entro 30 giorni 
dal ricevimento delle stesse, a seguito di verifica della regolarità di quanto realizzato da parte 
del Responsabile del Progetto, previa acquisizione di DURC attestante la regolarità 
contributiva della ditta e degli eventuali controlli previsti dall’art. 48 bis DPR 29.09.1973 n. 
602. 

 
SOTTOLINEATO che per il presente impegno non è soggetto agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria, trattandosi di trasferimento di fondi tra soggetti pubblici, secondo quanto indicato 
nella determinazione n. 4 del 07 luglio 2011 recante: Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13.08.2010, n. 136 come aggiornata con delibera 
n. 556 del 31.05.2017, con delibera n. 371 del 27 luglio 2022 e con delibera n. 585 del 19 
dicembre 2023; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 18/12/2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024-2026 e la relativa nota di aggiornamento al 
D.U.P. 2024; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 08/01/2024 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione esercizi 2024/2026 parte finanziaria; 

- la deliberazione n. 104 del 09/10/2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025 comprensivo della sottosezione relativa alla 
Performance anno 2024. 

 
DATO ATTO che: 
- il presente provvedimento è stato redatto dal Geom. Matteo Santini, in qualità di 

Responsabile del Progetto come da provvedimento prot. n.  0000734 del 09/01/2024 per 
il periodo 01/01/2024 – 30/06/2024; 

- la sottoscritta Geom. Scorrano Marika è stata nominata Responsabile dell’Area Lavori 
Pubblici come da Decreto del Sindaco n. 21 del 27.12.2023 prot. 0033766 per il periodo 
01/01/2024 – 30/06/2024; 

  



VERIFICATO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in 
capo ai soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, 
della L. 6 novembre 2012, n. 190; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTI il D.Lgs. 36/2023, il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. la legge 241/1990 e s.m.i.; 
 

PROPONE 
 

1. DI AFFIDARE, per quanto espresso in narrativa, il “Servizio di Noleggio, trasporto e 
smaltimento rifiuti di cassoni e contenitori per giornata ecologica del 17 Marzo 2024” al 
Consorzio Area Vasta Medio Novarese Ambiente, con sede in Borgomanero (NO), Corso 
Sempione n°27, Codice Fiscale 01594890038, come da offerta n. 0006577 del 
01/03/2024, per un importo di € 404,06 (€ 367,33 oltre IVA 10%); 
  

2. DI IMPEGNARE, a favore della ditta sopra indicata, l’importo complessivo di € 404,06 (€ 
367,33 oltre IVA 10%) come segue: 

• € 404,06 al cap. 4300/1 cod.09.02-1.03.01.02.999 imp.189 del bilancio 2024/2026, 
esercizio 2024; 

 
3. DI PRECISARE che il presente atto costituisce decisione a contrarre, di cui all’art. 17 del 

D.Lgs. 36/2023 in combinato disposto con l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, stabilendo 
quanto di seguito: 
- il fine che il contratto intende perseguire è garantire l’esecuzione della consueta 

manifestazione “Giornata ecologica” organizzata da parte dell’Amministrazione 
Comunale e prevista il 17/03/2024, che comporta la raccolta di rifiuto abbandonati nel 
territorio comunale da parte dei volontari; 

- l’oggetto del contratto è il servizio di nolo, posizionamento e svuotamento dei cassoni 
scarrabili e contenitori necessari per lo svolgimento della suddetta iniziativa; 

- l’importo del contratto è pari a € 367,33 + I.V.A. 10%; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 
 

4. DI DARE ATTO che: 
- la liquidazione avverrà dietro presentazione di regolare fattura elettronica a seguito 

dei singoli interventi e previa acquisizione della documentazione attestante la 
regolarità contributiva; 

- il costo dello smaltimento dei materiali, non essendo al momento quantificabile, verrà 
calcolato in base al quantitativo effettivo del materiale raccolto e successivamente 
liquidato sull’impegno assunto al cap. 5820, cod. bilancio 09.03-1.03.02.15.005, 
relativamente allo smaltimento dei rifiuti; 

- l’esecutività del presente atto è subordinata all’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. n. 267/2000, e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, 
comma 5 del D.Lgs. 36/2023; 

- il Responsabile del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i, è il geom. 
Santini Matteo e che non risultano cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in 
conformità alla disciplina vigente in materia; 

- il presente affidamento non risulta oggetto di tracciabilità da parte dello scrivente Ente 
ai sensi di quanto indicato in premessa; 

 
5. DI ATTESTARE la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 



 
6. DI DISPORRE, la pubblicazione del presente atto, in ottemperanza agli adempimenti in 

materia di comunicazioni e trasparenza di cui al D.Lgs. 36/2023, nonché dei disposti di 
cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
 

7. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla ditta affidataria. 
 
 

 
                                                                                             Il Responsabile del Progetto 
                                                                                               f.to Geom. Matteo Santini 
 (f.to firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/05) 
 
  



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to  Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott.ssa Carola Ulisse 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott.ssa Carola Ulisse 

___________________________________________________________________ 
VISTA la sopraestesa proposta di determinazione avanzata dal Responsabile 
dell'Ufficio ; 
 

Dato atto che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, 
alla procedura di cui all'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267 /2000; 
 

DETERMINA 
Di trasformare integralmente la proposta di cui sopra in determinazione. 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.to Scorrano geom. Marika 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 14-03-2024. al giorno 29-03-2024. 
 
lì  14-03-2024 
 

Reg. Pubbl. n. 313 
___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

lì 14-03-2024 
 

 Responsabile 
 geom. Scorrano Marika 
 


